
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

  

ORDINANZA N. 195 DEL 22/05/2025   

 

Oggetto: “5° Prova Campionato Regionale Enduro Sprint”, in programma domenica 25 
maggio 2025  in Contrada Zagarone.-Regolamentazione circolazione stradale.  

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL COMANDANTE 

                 
 
VISTE le istanze acquisite al protocollo n.10220 del 18/03/2025 e successiva prot.n. 
16693 del 12/05/2025  con la quale il Signor Giovanni Falla, legale rappresentante e 
Presidente dell'ASD FIFI' RACING, chiede l’autorizzazione allo svolgimento della 
competizione sportiva motociclistica  competitiva denominata “5° Prova Campionato 
Regionale Enduro Sprint”  che prevede lo svolgimento di gare di Enduro Sprint 
all'interno di un'area privata ubicata in Contrada Zagarone,  dalle ore 9:30 alle ore 17:00 di 
domenica 25 maggio 2025 nonché la chiusura al traffico delle vie adiacenti la 
manifestazione per motivi di sicurezza;  
RITENUTO pertanto, adottare i provvedimenti  meglio specificati in dispositivo, al fine di 
consentire il regolare  svolgimento della manifestazione; 
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000  n.267 - Testo Unico del vigente O.R.E.L.; 
VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs.  30.04.1992 n.285  e successive modificazioni ed 
integrazioni (Nuovo Codice della Strada) e del relativo Regolamento di attuazione ed 
esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.495; 

ORDINA 
 
Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo  
ART. 1  SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE   
Domenica 25 maggio 2025  è temporaneamente sospesa la circolazione veicolare 
nelle strade che si trovano nelle immediate vicinanze alla competizione sportiva, 
fino a fine gara. 
ART.2 DIVIETO DI TRANSITO 
E' istituito il divieto di transito dalle ore 6:00 alle ore 20:00 di domenica 25 maggio 
2025 e comunque fino a fine manifestazione (eccetto mezzi utilizzati per la 
manifestazione) in: 
- VIA MASSIMO D'ANTONA: dalla rotatoria di via Ignazio Emmolo a via Giovanni Agnelli 
inters. Viale del Lavoro; 



 

 

- VIALE DEL LAVORO: dalla rotatoria di via Ignazio Emmolo a via Giovanni Agnelli 
(eccetto residenti); 
- VIA GIOVANNI AGNELLI: da via I. Emmolo a via Luigi Giugni; 
E' istituito il divieto di transito, eccetto mezzi adibiti alla manifestazione, dalle ore 
6:00 di sabato 24 alle ore 20:00 di domenica 25 maggio 2025 in: 
- VIA MASSIMO D'ANTONA: da via Luigi Giugni a via Giovanni Agnelli; 
- VIA GIOVANNI AGNELLI:da via Tarantelli a via D'Antona; 
- VIA TARANTELLI:da via Luigi Giugni a via Giovanni Agnelli  
- VIA MARCO BIAGI:all'intersezione di via D'Antona; 
- VIA MARCO BIAGI: all'intersezione di via Tarantelli; 
 
ART. 3 DIVIETO DI SOSTA 
 E' istituito il divieto di sosta con rimozione forzata domenica 25 maggio 2025 dalle 
ore 6:00 alle ore 20: 00 e comunque fino a fine manifestazione in: 
- VIA GIOVANNI AGNELLI: da viale Ezio Tarantelli a via Massimo D'Antona 
- VIA MASSIMO D'ANTONA: da via Giovanni Agnelli a via Luigi Giugni; 
- VIALE EZIO TARANTELLI: da via Marco Biagi a via Giovanni Agnelli; 
- VIALE EZIO TARANTELLI: da via Luigi Giugni a Via Marco Biagi (dalle ore 7:00 di 
sabato 24 alle ore 24:00 di domenica 25 maggio 2025); 
 

ART. 4 La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali e la 
pubblicazione all'Albo Pretorio online del Comune e abroga le altre ordinanze che in questi luoghi 
disciplinano  la circolazione in modo diverso; 

ART. 5 La presente ordinanza sarà notificata all'A.S.D. “FIFI RACING” 
mail:giannimotors.team@gmail.com, che vista l'impossibilità di questo Ente di presidiare 
tutte le intersezioni impegnate, dovrà predisporre un idoneo servizio, con non meno di 50 
unità dislocate nell'area interessata dalla manifestazione con suo personale abilitato che, 
comunque, prenderà disposizioni dalle autorità di Polizia che coordinano il servizio 
d'ordine nella manifestazione, ed in modo che tutti gli utenti della strada siano resi edotti 
della sospensione temporanea della circolazione; 
ART. 6 Copia della presente ordinanza sarà trasmessa al personale addetto alla 
segnaletica affinché provveda all'istituzione della stessa, all'Ufficio Cosap per i 
provvedimenti di competenza e per opportuna conoscenza al Sindaco, alla Tenenza 
Carabinieri di Scicli e alla Questura di Ragusa;  
ART. 7 I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
ART. 8 Gli organi di Polizia stradale, di cui all'art.12 del d.Lgs. 30.04.1992 n.285, sono 
incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza; 
ART. 9 L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni:  

• L'Organizzazione si faccia carico di presenziare tutte le intersezioni stradali impegnate per il 
transito dei motociclisti, con personale abilitato e ben riconoscibile e l'intera area in cui si 
svolge la manifestazione; 

• vengano rispettate tutte le condizioni impartite dal Comando di Polizia Locale con  nota 
protocollo n. 17409 del 15/05/2025;  

• Dare atto che l'amministrazione Comunale e i suoi funzionari restano sollevati da ogni 
responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose durante l'esecutività del presente atto; 

 
INFORMA 

 
ART.10 Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania, 

mailto:giannimotors.team@gmail.com


 

 

entro 60 giorni decorrenti dall’emissione. 
 
          Il Responsabile del Procedimento                                                                                       
            (Isp. Laura Antonina Strazza)                                                         
 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


